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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng  

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc  

thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 28/QĐ-BDT ngày 

12/01/2022 của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022; Quyết định số 68/QĐ-BDT ngày  28/01/2022 của Trưởng 

ban Ban Dân tộc tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác năm 2022 của 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh năm 2022 với nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và 

Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trong việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, dân số kế hoạch hóa gia đình; tác 

hại và những ảnh hưởng to lớn trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, 

sinh con thứ ba trở lên đối với gia đình, dòng họ và xã hội,… 

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, thay đổi hành vi trong hôn nhân của 

người đồng bào DTTS, nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng 

đồng bào DTTS của tỉnh. 

- Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

DTTS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Yêu cầu 

- Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, 

UBND các huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các huyện miền núi. 

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Khi triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến phải đảm bảo công tác 

phòng chống dịch Covid – 19 theo qui định của Bộ Y tế và UBND tỉnh. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi 

Trên địa bàn các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi. 
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2. Đối tượng  

 - Học sinh lớp 8-9 đang theo học tại các Trường THCS đóng trên địa 

bàn huyện miền núi; 

- Cán bộ, công chức và người dân đang sinh sống và làm việc tại vùng 

DTTS và miền núi. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức Tuyên truyền phổ biến cho đối tượng là học sinh từ lớp 8 

đến lớp 9 đang theo học tại một số Trường THCS trên địa bàn huyện 

miền núi 

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tảo hôn cho 

học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn các huyện miền núi; 

- Đối tượng: Học sinh từ lớp 8 đến lớp 9 đang theo học tại một số 

Trường THCS đóng trên địa bàn huyện miền núi; 

- Số lượng: Khoảng 100 học sinh/lớp; tổ chức 05 lớp;  

- Địa điểm tổ chức: Tại Trường THCS ở các huyện miền núi;  

- Thời gian: Tổ chức 01 buổi/01 lớp/01 huyện, dự kiến tổ chức vào đầu 

quý II/2022. 

2. Tổ chức hoạt động Hội thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn các 

huyện miền núi Quảng Ngãi. 

- Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với UBND huyện Ba Tơ và UBND huyện 

Sơn Hà tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện. 

- Đối tượng tham gia: UBND các xã và Trường THPT (nếu có) trên địa 

bàn huyện (tùy vào tình hình thực tế của địa phương mà tổ chức thành lập đội 

tuyên truyền để tham gia hội thi). 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến vào quý III năm 2022; 

- Địa điểm tổ chức: UBND các huyện tự chọn; 

- Kinh phí: Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với UBND huyện Ba Tơ, UBND 

huyện Sơn Hà đồng tổ chức hội thi này; kế hoạch phối hợp Hội thi sẽ ban hành 

sau. 

3. Tổ chức khảo sát, đánh giá và bảo dưỡng, sửa chữa pano tuyên 

truyền Đề án giai đoạn I (2016-2020). 

- Địa điểm: Tại một số xã đã được lắp đặt; 

- Thời gian: Thực hiện trong quý III/2022  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 28/QĐ-BDT ngày 

12/01/2022 của Trưởng ban Ban Dân tộc về việc giao dự toán ngân sách Nhà 

nước năm 2022. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn 
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- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu Lãnh đạo Ban một số 

nhiệm vụ như sau: 

+ Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện tổ chức Hội 

nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tảo hôn cho đối tượng là học 

sinh từ lớp 8 đến lớp 9 đang theo học tại một số Trường THCS trên địa bàn 

huyện miền núi; 

+ Phối hợp với Phòng chuyên môn của huyện tham mưu ban hành kế 

hoạch phối hợp tổ chức Hội thi trên địa bàn huyện, đồng thời tổ chức Hội thi 

tìm hiểu pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số tại huyện; 

+ Tổ chức khảo sát kiểm tra, sửa chữa pano đã được lắp đặt của Dự án 

trong giai đoạn I (2016-2020); 

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. 

2. Chánh Văn phòng, Thanh tra Ban, Trưởng các Phòng có liên 

quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng Tuyên 

truyền và Địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển thực hiện Đề án Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 

2021. Đề nghị các sở, ngành liên quan và UBND các huyện miền núi phối hợp 

thực hiện./. 

  Nơi nhận:                                                                                   TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);          

- UBND các huyện miền núi; 

- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;                                                      

- Lãnh đạo Ban;        

- Các Phòng thuộc Ban;                                   

- Lưu VT, Thủy.                                                                                    Trần Văn Mẫn 
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